#### Ex Novo.

*Maria optimam partem elegit. Luc. 10. 42. Disce meliora semper in omnibus eligere. Quæ sunt hac meliora? quæ nobis auferri non possunt; quæ æterna: non gloriam vanam, quæ præ-rit non divitias, quæ auferuntur. Didacus Stella hic.*

*Nunc autem hic consolatur, tu vero orniaris. Luc. 16. 25. Quæ-madmodum momentaneum est, quod delectat; æternum vero, quod crucis: ita & momentaneum est: quod hic nunc in vita ponitatem, temporalibus adverbitatibus, crucis; & æternum autem: quod in futura retributione delectat. Dionysius Carthus. hic.*

*Id, quod in presenti est momentaneum. O. 2. Cor. 4. 17. Per-pende, & invicem confer, tribulationem, & gloriam; momentaneum & æternum; leve & pondus. B. Petrus Damiani l. 8. ep. 6.*

*Eccles nova saepe omnia. Apoc. 21. 5. vis uno verbo cognoscere, quid eff novum, & folium tale? æternum. Vetera sunt omnia, & ad internum tendunt, quæ separant ab æterno. Joan. Ger-son. tr. 9. sup. Magnif.*

#### Ex Patribus, & aliis.

*Qui facili renuntiasse se meminit, nullum Sæculi diem no-vit: nec tempora terrena jam computat, qui æternitatem deo sperat. S. Cyprianus lib. de lapsis.*

*O bona Domini dulcia immortali, incomparabilia, semp-  
tima, immutabila! Et quando vos video? bona Domini. Credo videre: sed non in terra mortuentum. S. Augustinus in Psalm. 26. Neque in tempore utiliter vivitur, nisi ad comparandum meritum, quo in æternitate vivatur. Ad illam ergo unam vitam, qua cum Deo, & deo, vivitur; exterâ, quæ utiliter, & decenter, optantur; sine dubio referenda sunt. In eo quippe nosmetiplos diligimus, si Deum diligimus. Idem ep. 12.*

*Cor humanum in desiderio animæ non fixum, numquam sta-bile esse potest. Sed omni volubilitate volubilis, de alio in aliud transit; & quærens requiem, ubi non est. Idem in Manu-ili cap. 25.*

*Quisquis terrena diligit, vetus Canticus cantat: qui vult cantare Canticum novum; diligat æternam. Canticum Domino-Canticum novum. Ps. 149. 1. S. August. hic.*

*Inter temporalia & æterna, hoc interest: quod tempore ali-*

*quid plus diligunt, antequam habeant; vilescit autem, cum advenierit. Non enim satiat animam, cui vel, & recta, sedes eff. æternitas. Æternum autem ardenter diligit adeptum, quæm desideratum. Idem l. 1. de Doctr. Chr. c. 38.*

*Omnium rerum præstantissimum est, quod æternum est. Idem lib. Quaff. q. 12.*

*Nihil bonum est, nisi quod æternum est. Nihil bonum est, nisi quod perpetuum est: quodcumque finem habet; nec internumerabilius est. Hieron. in Ps. 91.*

*Locus humani cordis, est delectatio vita: præfensis sed cum divina aspiratione tangitur; locus nostri cordis fit amor æternitatis. Consideratione igitur æterna patria de loco suo animus mouetur: quia, derelictus infinitus, in supernis cogitationibus ponitur. S. Gregor. mor. l. 2. apud Cornelium in Ecl. 38. 25. Si diceret tibi: si tisto hoc menie dives, & potens; facias, quid quid velis; utere carnis voluptatibus, sic placet: ea tamen conditione, ut tibi oculi postea eruantur, omne solitum tollatur; & toto tempore vita tua in fame, & siti, in omni cruci-  
tate, & omni miseria, vivas. Nunquid tale illud bonum hoc te-nore susciperes? Et quidem tota hec vita præfens, nec mensis est; nec unius diei, vel horæ, spatium, ad illius æternæ felici-tatis comparationem. S. Euzebius Emili. in natili unius martyris hom. i.*

*Nimirum plenitudo, & abundans, temporalium, obliovi-nem, & inopiam fecerat æternarum. Opportunè ergo tunc ad-venit æternitas, quando magis temporalitas prævalebat. Ubique vivi plenitudo temporis, misericordia Dei filius sum. Gal. 4. 4. S. Ber-nardus de adv. Dom. Serm. 1.*

*Habet anima diem, contemplationem æternitatis: habet no-*

*tem, considerationem proprie iniquitatis. S. Bonaventura in Thren. 1.*

*Nihil tantum valet ad spemnendam præsentem vanitatem;*

*quæm cogitare jugiter æternitatem. S. Bernardinus Sen. tom. 3. serm. de regno coelorum.*

#### Titulus VII. Affectus.

*Affectus, sine quibus in hac mortalitate non vivitur, quasi pedes sunt; ubi ex humanis rebus afficiuntur. V. Beda hic.*

*Affectiones nostræ, motus animorum sunt: letitia, animi difi-  
cilitas, tristitia, animi contractio, cupiditas, animi progressio;  
timor, animi fuga est. S. Augustinus tr. 46. in Joan.*

*Concitations animorum punctæ curriunt similes sunt: in quo recte moderando summum rectoris officium est; ut viam novem-  
rit: quam si tenebit, quantumlibet concitatè jet, non offendet.  
Laetitiae l. 6. div. initit. de vero cultu.*

*Quilibet homo est quasi quedam civitas quadra, habens qua-tuor angulos; in quorum quolibet est porta una. Ha portæ sunt quatuor affectiones: scilicet gaudium, dolor, spes, & timor. Per has autem portas universæ Mundi tentationes, dæmonum, atque ipsius carnis, ad animum intrant per voluntatis conser-vum; omnesque divinae inspirations per easdem transeunt ad carmen nostrum à voluntate anime coelitus inspirare. S. Bernar-dinus Sen. tom. 2. ferm. 8.*

*Duo sunt, quibus maximè hominis interiora pulsantr; amor & timor; quibus genitis motibus animus, aut apere-  
scitur, aut clauditur. Sed, cum terrenum est, quod cupit, vel ti-met, diabolus præbet intromit: cum autem, quæsursum sunt, sapit, non quæ super terram: Deus excipitur, & tentator excluditur. S. Prosper Aquit. in Ps. 141.*

#### S. I. V.

*Exempla, & Historiæ.*

*S. Arcadius Martyr, manibus & pedibus, lente truncatus; à dñis articulatum, & per partes minutæ usque ad humer-  
os; similiiter ab articulis pedum usque ad ventrem; porrect ipse  
intrepidus membra tortuosa; & ad addantes: dñi viri spectatores! hac facile est tolerare, qui novit de futura immortalitate  
coigit. Bollandus 1. Jan.*

*S. Dorothea V. M. Sapricio minanti equu ei poenas, respon-det: equule tu pœna temporales sunt: gehenna autem tormenta  
æternæ. Bollandus 6. Febr.*

*B. Dionysia M. interictus virgaram, & sanguinem tota corpore fluitant, filium unicum trepidant, ad martyrii confor-tum has vocem animabat: illa pena timenda est, quæ num-  
quam finitur; illa defideranda vita, quæ numquam habetur.*

*Quia ille solidatus martyr fortiter subiit. Cornelius in Ecl. 8. 8.*

*Nuper Reverendissimus D. Godefridus, Episcopus Bambergensis; cujus colloquio spirituali Romam peregrinus Heribaldi fructus sum; hoc in mente fixum habebat: quotidianè fit opus æternitatis, ibi homo in domum æternitatis sibi. Ecl. 12. 5. Cor-nel. hic.*

*Tanti fecit Ecclesia memoriam æternitatis; ut nullus sit Pala-trinus, precatio, hymnus; quem non finiat æternitas memoria. Sic uero in principio O. qui vivit & regnat, in secula seculorum. Drexelius de æternit. Confid. 6. §. 1.*

#### TITULUS VII.

#### AFFECTUS.

##### S. I.

*Figura, & Symbola.*

*Ex Veteri, Novo, & aliis.*

*S. Ume arma tua O. Gen. 17. 3. Ut Ifaac sumum Esau benedi-cione redderet dignum; non illi præcepit, uxores ejicere, jejunare, domi residere; sed monuit, ut arcu usus patinam sibi venatione pararet. Nimirum non gule stolidus senex, sed filii genio indulgens; id solum curavit, ut arcum sanctificaret; & voluptatis instrumenta in obedientie tributa converteret. Imperavit, quod alias acturus erat; si uores pietas in parentem, quod aliquoquin sufficit dispensum otiantis. Oliva l. 12. Strom. §. 1. trinum dirigantur me &c.*

*Educamus terra illa in terram, quæ fluit latè, & melle. Ex. 3. 8. Cum sciret Deus, Hebreos edendi avidos esse, & Egyptiis ollis delectari: proficit eis terram melle, & latè, manentem. Cum ad sacrificium idolis propensos videret, sacrificare non prohibuit; sed fibi sacrificari iustit. Spem in hominibus collata-  
cam habet muta, & in Deo colloca. Humanis rebus gaudebis; gaudete, quæ nomina vestra scripta sunt in celis. Luc. 1. 20. Tristes estis ob dñm temporalia? mutate hanc tristitiam: quæ enim secundum Dñm tristitia ab, panitentiam in salutem stabilem operatur. 2. Cor. 7. 10. Hoc artificio uis est. Dominus Matt. 4. 19. Non enim dixit, venite posse; faciam os principes terræ; nè officii novitate obstupecferent; sed, faciam pescatores hominum. Diez in febo. S. Andrea cone. 3. Sicut ergo aquæ de descendentes in loco uno. Jos. 3. 16. Sicuti, ut Jordanis, ante deuinum cursum, & sursum feceris. Sylværa in Luc. 23. q. 12.*

*Educa illa, quia conuersus es retrorsum. Ps. 113. 5. Cursum aquæ non perdiderunt, sed mutaverunt, quando retro stantes festi atollebant. Baccat. 2. 1. 5. §. 13. Ama, quod prius contemnebas; contemne, quod prius amabas; & feceruntis, qui con-versus est Jordanis. Dilige Deum, despice mundum; & vere fa-tabor, quia Jordanis conuersus est retrorsum. Qualis, quælo ista est conuersio Jordanis? quæ mirabilis! quæ laudabilis!*

*Quænam dirigitur via mes O. Psalm. 118. 5. Cur non pedes fed apud, dirigi precur? Quia sciebat, Deum hominum vias transserre in levitatem mandatorum; quo fuviis eos ad mandata perficiat. Sic apostolus noluit Jesus pescationem deferere: sed laxare retia in captiuum hominum. Matth. 4. 19. Oliva lib. 12. Strom. hic.*

*Bibie, & inebriansi. Cant. 5. 1. dicit Christus Discipulis. Si quidem jam hoc ipsum, quod non habecis tristitiam, five do-lorem, & seculi: quod contemnit gaudium Mundi; quod timor: venit quatuor passiones aquæ mortuæ sunt: Sed solummodo fe-  
cundum Deum contristamini; solummodo in spiritu S. gaudetis; solum Deum timetis, & in solo Deo speratis. Jam, inquam, hoc ipsum est, prægutare factum ex aqua vixim, & ebrietatis ini-  
tium. Veniet autem satietas, perficietur ebrietas; inebriabitur ab ubertate. S. Rupertus hic.*

*Possit hoc ambulabat Jesus in Galileam. Joan. 7. 1. Migrat cor-pore, qui motu corporis mutat locum: migrat corde, qui motu*

*imperspicit venti.*

*Matth. 8. 27. Pugnant quatuor venti, scilicet gaudium, & dolor; spes, & timor; in corde hominum: & extra definitionem sapientum, aut non finitum animam esse felici-  
tem, sive quietam; aut illam in meliora compellunt. Sim. Casi. l. 4. c. 9. hic.*

*Cepit levare pedes Discipulorum. Joan. 13. 5. Homo, in sancto baptismo totus quidem abluitur; verumtamen, cum in rebus hu-manis postea vivitur, utique terra calcatur. Ipsi igitur humani*

*corporis, qui motu corporis mutat locum: migrat corde, qui motu*

cordis muta affectum. Si aliud amas, aliud amabas; non ibi es, ubi eras. V. Beda hic.

*Qui glorierat in domino glorietur.* 1. Cor. 1. 31. Consideravit Apollonus, rationem creaturam adeo affectare gloriam; ut aut vix, aut numquam, ab hoc desiderio compesci posset. Propterea, secundum datam sibi à domino sapientiam, saluberrimum advenit consilium, dicens: quandoquidem perfruaderi à nobis non potest, non gloriari; scilicet, qui gloriaris, in domino glorietur. S. Bernardus de tripli gloria. Sicut ergo potum petenti, non omnis, sed noxius folium negatur; salubris vero conceditur. Didac. Nisi. f. 3. Dom. 5. Quadr. §. 4.

Purga amore tuum: aquam, fluentem in cloacam, converte ad hortum. Quales impetus habebas ad Mundum, tales habebas ad artificem Mundi. S. August. Praef. in Pl. 31.

#### Exempla, & testimonia.

*Ecclesiastes, & Novo.*

*Conversimi ad me in toto corde vestro.* Joel. 2. 12. Attende solet, quid diligas, quid meruas; unde gaudeas, aut contristaris. Totum enim hominis cor in his quatuor affectionibus est, & de his accipiendo puto, quod dicitur, in toto corde. Convertar proinde amor tuus; ut nihil omnino diligas, nisi ipsum, aut certe propter ipsum. Convertar etiam ad ipsum timor tuus: quia perversus est timor omnis: quo metu aliquid pretererit, aut non propter eum. Sic & gaudium tuum, & tristitia, & quæ convertatur ad ipsum. S. Bernardus f. 2. in cap. jecuni.

*Venite peccati; & faciam vos fieri pescatores hominum.* Matth. 4. 19. Cur dominus vocat suos apostolos sub metaphora pescatorum? Captores pescum sunt homini pescatores; de labore transirent ad laborem: quia labor nescit laffescere meditatus. Omnia, qui defluvent, non fatigant: virtus exercitio perseverat. Hinc est, quod apostolos suos christi humanis laboribus exercere voluit; ut eos indefessos redderet in divinis. Voluit deus eis manere fortitudinem, ex exercitu praifare virtutem: & quia fructus provenit ex labore; voluit eos labores non perdere, sed mutare. S. chrysologus f. 28. Immutatio intentionis negotiorum, non pescationis officium. S. pachomius l. 3. in mattheum. Non existit ab eis novum opus: sed ut etiam in pescatione se exerceat; & ut laborem, quem pro hominum familiis tenui lucro sufflent, pro dei obsequio portent. O quantum saep erit virtutis, & meritorum, incrementum; si laborem miteretur scopus: ut armenta, quas pro munere vanitate patimur, pro dei gloria toleremus. Sylvira in matth. 4. Quia illi vocati ab arte capiendorum pescuum, mutantur & sunt pescatores hominum: non dubium, quin & paulus, quia & ipse per dominum nostrum Iesum christum vocatus apostolus est, similis artis sua transformatione mutatus in eis & a faciens tabernacula terrenis, ad calefacta tabernacula confiruenda translatus sit. Origenes homil. 17. in Num. 23.

*Beari paneres ipsi quoniam ipsorum est regnum calorum.* Matth. 5. 61. Non erat enim apius pro celo, quam regni? Respondet Gregor. Nisi quoniam magnum quiddam, & super omnia propinquum, quod magni faciunt inter se homines, regni non men in vita est; idcirco ulti est etiam eo, ad supernumerum bonorum declarationem. Quasi dicere: poruit alia appellatione celestem paradisum denotare. Sed ut prudens ecclesiastes ad ingenium auditorum se accommodaret & sagax pescator; suavi cibo regere hamum, & incautum allectare pescem solet: ita dominus magister, ut homines attraheret dilecum, & expectatissem imperando elcan hamo predicationem circumponit; beatamque illam patriam vocavit regnum; ut avidis auribus, qui dicebantur, haurirent. Did. Nisi. Polit. cœl. p. 1. 1. 5. c. 1.

*Sic lucet in videte opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum, qui in calo est.* Matth. 5. 16. Quia noverat dominus, amabilem bonum esse, quod unicuique proprium ideo suaviter disponens praecepit appetitus gloriae, non trahit. Dictpulos ad appetitum alieni gloriae; sed temperat appetitum gloriae propri: ea transferendo in gloriae propriam. Propterea enim non dixit: & glorificent deum omnino à nobis diversum: sed glorificent patrem vestrum, qui in calo est. Patris siquidem proprii honor, & gloria, naturaliter queritur a filiis: Cajetanus hic.

*Tibi aurum a nobis.* Matth. 6. 20. Id est, omnes homines ad reconditas divinitates adeo proclives video, ut thesauros congerere non prohibeam, sed eos in corde affervari consolam: mutata locum; non animum exuite. Pinna in Ecl. 1. Ethol. 3.

*Segure me.* Matth. 9. 9. Apie per imaginem quamdam a publico ad magis publicum transtulit officium; cum vocaretur a christo regi regum, & domino dominatum: qui non unius civitatis, aut provincie; sed totius mundi republicam reparatur adveniat. Sicut enim pescatores hominum fecit arte non oblitera, sed in meliore mutata; sic mattheum fecit deferere teIonicam factionem, agente pro terra republica, ut ageret pro aeterna. Sim. Caff. 1. 9. cap. 17. Sic mattheum calamo va-

cantem, & ratiocinia scribentem, vocat; ut crebet evangelium: argumentum mutat, non genium. Alvarez Joseph. illustr. illustr. 268.

*Regnum calorum vim patitur, & violenti rapiente illud.* Matth. 11. 12. Cur, qui vetat rapinas, in negotio, regni coelestis rapinae, & violentia, meminit? S. paulinus ep. de gazophylacio: ò abundantia bonitatis dei: nō trepides, nō cuncteris, nō parcas. Esto violentus deo, rapere regna coelorum. Qui vetat aliena contingi, sua gaudent invadi: & qui dampnus avaritiae rapacitatem, laudat fidei rapinam. Deleatur deus; si quis aliquando propter terrenis fecimus, pro coelestibus exhibeamus; ut affectus mali in bonos mutentur. Sylvira hic. Qui rapido extorques aliena, rapito ubi ponitur corona. Nō rapere terram, sed coelum. Quid rapinam exerces in pauperem, ut te criminetur: rapito christum, hoc rapine genus approbatum. S. chrysostomus in europium apud pinna in Ecl. Ethol. 3.

*Venite ad me, qui laboratis, & overatis: jaquo enim meum fratre, & os meum leve.* Matth. 11. 28. 30. Laborantes ad refactionem invitati, ad requiem provocati operarios: non tam interim omnes subfracti, aut laborem: magis, autem onere alio aut labore, commutat. S. bernardus in pl. qui habitat.

*Conversione falsa.* &c. Matth. 20. 2. Cur aeterna beatitudine danneri comparatur? Respondeo: adeo auri cupiditas hominum animos ad se rapit, ut denarii lenocinio summa beatitudine fuerit significanda, quo ardenter ad ilam homines moverentur. Non vult in nobis christus affectus mutari, sed illorum objecta. Sylvira hic q. 6.

*Dilexit multum.* Luc. 7. 47. Magdalena via amor erat. Non illam projiceret amorem justus, sed se illi sancte amandum proposuit. Abrahamus Chaldaeus, & Magos, non prohibuit patro ritu rimari stellas: sed in iis docuit deum invenire. Non defende: via sunt sed cor, animum propositum immundum, ut deveniant, non fatigant: virtus exercitio perseverat. Hinc est, quod apostolos suos christi humanis laboribus exercere voluit; ut eos indefessos redderet in divinis. Voluit deus eis manere fortitudinem, ex exercitu praifare virtutem: & qui fructus provenit ex labore; voluit eos labores non perdere, sed mutare. S. chrysologus f. 28. Immutatio intentionis negotiorum, non pescationis officium. S. pachomius l. 3. in mattheum. Non existit ab eis novum opus: sed ut etiam in pescatione se exerceat; & ut laborem, quem pro hominum familiis tenui lucro sufflent, pro dei obsequio portent. O quantum saep erit virtutis, & meritorum, incrementum; si laborem miteretur scopus: ut armenta, quas pro munere vanitate patimur, pro dei gloria toleremus. Sylvira in matth. 4. Quia illi vocati ab arte capiendorum pescuum, mutantur & sunt pescatores hominum: non dubium, quin & paulus, quia & ipse per dominum nostrum Iesum christum vocatus apostolus est, similis artis sua transformatione mutatus in eis & a faciens tabernacula terrenis, ad calefacta tabernacula confiruenda translatus sit. Origenes homil. 17. in Num. 23.

*Facite vobis facculos.* &c. Luc. 12. 33. Christe! quod te perterrit amor tuorum: ut avarum luxurias, facies eum, quod desiderat, non quod oportet, audire: facculos imperas. Aeternos thefatos, qui non deficiunt, vis parari; ut avarus, dum confusa perturbit ad lucra, aut virtutem capiat, aut à virtute capiat. S. chrysologus f. 25. Quia diviti loquebaruntur christus, dicebat: habitus es thefaturus in celo. Matth. 19. 11. divitiarum enim amator erat: Theophilus in Matth. 19.

*Domine, memento mei, cum venoris in regnum tuum.* Luc. 23. 42. Postquam prope falutem fuit, animadversi acutus, & ingenuus, propter thefatum, qui non deficiunt, vis parari; ut avarus, dum confusa perturbit ad lucra, aut virtutem capiat, aut à virtute capiat. S. chrysologus f. 25. Quia diviti loquebaruntur christus, dicebat: habitus es thefaturus in celo. Matth. 19. 11. divitiarum enim amator erat: Theophilus in Matth. 19.

*Donne memento mei, cum venoris in regnum tuum.* Luc. 23. 42. Postquam prope falutem fuit, animadversi acutus, & ingenuus, propter thefatum, qui non deficiunt, vis parari; ut avarus, dum confusa perturbit ad lucra, aut virtutem capiat, aut à virtute capiat. S. chrysologus f. 25. Quia diviti loquebaruntur christus, dicebat: habitus es thefaturus in celo. Matth. 19. 11. divitiarum enim amator erat: Theophilus in Matth. 19.

*Gaudete in domino semper.* philipp. 4. 4. Non vult deus, ut via tristis, sed hilarius; solium peccat, ut mutes causa latitatis. *Fruitus spiritus est charitas, & gaudium in galat. 5. 22.* Dixit primus charitas quia super illa fundatrum est verum gaudium. Stella de contempt. van. mundi p. 1. c. 57.

*Ex patribus, & aliis.*

Vera ratio persuadendi est, cum id poscitur, ut impetreremus à vobis, quod concupiscit: hoc: quod exigum amatis, insinuamus, ut ametis aeternum. S. eucherius ep. parnet.

Amanites vitam hortamur ad vitam. Veratio est persuadendi: cum id poscimus; ut impetreremus à vobis, quod concupiscit. Pro vita, quam diligitis, legatione apud vos fungimur: & hanc, quam omnes exiguan amatis infiniamus, ut ametis aeternum. S. eucherius ep. parnet. Ad valerianum.

Omnis homo cupit, quod bonum est: & affectu quadam naturali confringimur ad omne, quod bonum putamus. Et quid habetur tam bonum: quam Deus? S. basilus Regula de infinit. Monach. c. 2. Quonodo excidemus malis desideriis appetitum: desiderio meliore. Idem ibidem c. 36.

*Surge anima mea a curre, & festina intrare ad tales nuptias.* Verfa, & commuta, desideria tua. Formosa delectabiliter aspice solebas meretricem; aspice nunc dei genitricem. Auru placebas; nunc verum placeat: argenteum quærabas; nunc dei unigenitum quæras: favore humano delectabar; nunc spiritu divino refovaris: pone carnis, & sume mentis delectationes. Petrus cellensis lib. de panib. cap. 7.

*Quis fructus est? quæ utilitas? ea inde sinenter cupere; quæ etiam*

#### Titulus VII. Affectus.

etiam non deferant, deferenda sunt. Amor rerum deficientium ad incorruptibilia transferatur: & ad sublimia vocatus animus coelestibus delectetur. S. leo f. 5. in Natal. Dom.

Cum nihil sit aliud virtus, quam affectio ordinata, & moderata; ex intentione bona agitur, ut sit affectio ordinata, & per discretionem effectu, ut sit moderata. Richardus à s. vict. p. 1. l. 3. c. 23.

Quam admiranda, quam amplectenda, illius gratia; per quam ita operari in nobis omnia opera nostra, ut sint tam suis, quam nostra: dona sua, & merita nostra. Superius jam assignavimus, quam sunt multiplices humani cordis affectus. Hos itaque illi dominus spiritus quotidiu in electis suis paulatim temperat, & in unam harmoniam conformat, & gratia sue plectro, quasi cithara doctissimus, hos extendingo, illos relando: ad corde quendam consonantiam coaptat: donec reboet ex his in auribus domini sabaoth melodia quedam melliflua, & supra modum dulcis, tanquam citharorum multorum citharizantium in citharis suis. Idem ibidem c. 24. Turber plante animus Christianus, non misera sed misericordia. Timet, nō pereat homines Christo, contristetur, cum per aliquis Christo lateat, cum acquirent homines Christo; timeat & fobet, nō pereat Christo. Ille autem quatuor, quas perturbationes vocant, timor, & tristitia; amor, & letitia; habent casuisticas de causis animalium Christiani. V. beda in joan. 3.

Sicut Deus, prima Veritas, est objectum intellectus, & finis, & ideo quies p. s. die deus, summum bonum, est objectum, & finis affectus, & quies. S. thom. aq. opusc. 16. c. 26.

Indignum omnino est, & absurdum; ut pranobis anima, deputata sponsi coelestis amplius, oblitera fuit origine; & ille, cuius imago est; ad mechanicos rapti affectus, Petrus blef. ep. 15. 8.

#### S. I. L.

Affectus exceccant judicium.

*Figura, & Symbola.*

*S. fecundus est oculus in cor meum.* Job 31. 7. id est, intellectus affectum. Ramires in ep. 6. Affectus omnis, seu perturbatio, que mente vexat, ac de statu dimovet rationis; jure poterit effectus appelliari. S. basil. Cœf. f. 1. de jejunio.

Nihil aliud est ebrietas, quam animi de nativa finitate deturbatio, mens penuria, vacuitas intellectus: ista vero non ebrietas tantum ex vino; verum etiam ebrietas ex ira, & cupiditate, a ratione aliena, S. chrysostomus tom. 6. orat. contra ebrietatem.

Duo sane sunt, quae in iudicio faciunt cordis oculum caligare; ira, & cupiditas. Petrus blef. c. 4.

Sicut venuculo bile implito non profunt lac, mel, perditas, aurum potabile, eliqui uniones, gemmae pretiosae etiam naufragi faciunt: ita animis male affectis, probitas, scientia, flumen, concepcionem iram non extinguit, Oliva t. 2. conc. 29. die 4.

Sicut ex magno incendio niger exhalatur fumus, quo oculi caligant, nec minus fumus rite possunt exercere: sic ex cupiditate incendio adeo obsecratur ratio; ut pericula non adverterat. Maxima in Ioseph 1. 6. 11. 48. Si dimittimus eum sic: venient Romani, & tollent nos frumentum, & generum. Iudicium vero amoris; ut David de filio particida. Partice puer Abdon, 2. Reg. 18. 5. S. bernardus de degrad. hum. & superb. Iudicium meum iustum est; qui non quaro voluntatem meam. Quicunque querit facere voluntatem propriam, facile errat in iudicio. Volumas autem divina lex est omnis iudicis; & propterea, quae conformat voluntati divinae, non errat in iudicando. Cajetanus in joan. c. 5.

*Confutatio feuerum.* joan. 1. 1. Unde confilla mala? malus mensus, malaque spes, constituant confilla mala. Metuit quis avarus perdere thefatum; metuit diceptionem eorum; quæ temeritas fecit confilium malum, ut daret sibi suscepisse ante mortem, quam patet ab illo penitus denudatus. Hinc pupilla est sine colore, ut de coloribus possit judicare: per viridem oculare viridia videbis omnia. De rampelogis fig. Bibl.

*Exempla ex veteri.*

*Pulchrum oculis.* Gen. 3. 6. Omnimur errantium prima radix, & principialis origo, fuit, & est, inordinata affectio, vel voluntatis depravatio. Evidet circa erravit: quia curiosus concepivit fructum pulchrum viu, & ad vendendum suauem; ita ut & consequenter delapsa sit in hunc errorem; ut crederet fieri sicut Deus &c. ut etiam revocaretur dubium divinum sententiam: quam absolute tenetur credere: nō foris, inquit, moriamur. Gerfon de canis errantium. Sed quæ tanta ista in pomo, in fiu, pulchritudo tam admirabilis pomo inesse credita est. fernandius hic f. 12. 23.

*Sic, quod certissime regnatur fuisse.* 1. Reg. 24. 21. Nihilominus quarebat eum occidere: quia suadere fibi non poterat, neque excepit regnaturus; & quod nō nollet, ut regnaret. Didac. Stella in luc. 18. 20. Va, qui ducis malum bonum &c. S. bernardinus f. 1. f. 1. f. 23.

Tria sunt, quæ oculum intelligentiae confundunt, atque à contemplatione veri luminiis excludunt: tenebrae scilicet peccatorum, recordatio contumelie, & cura terrenorum affectuum.

S. bernardus f. 5. de assumpt. B. V.

Illum, quem ovis, iudicare non potes: quia oculus odit obducens tenebrae odii, tenebrola reputat opera exofii. S. Bonaventura f. 2. in hexam.

*Varia de affectibus.*

*Loci corpora continentur; animo autem locus est affectus eius.* S. aug. in pl. 6.

*Disciplina Christiana non tam queritur, utrum quis irascitur? nec utrum sit tristis? sed unde sit tristis?* Idem 1. g. de civ. dei c. 5.

*Arbitror, omnem morum animi aliquid facere in corpore: id autem*

## Poliantheæ Sacrae.

autem usque ad nosistros exire sensus tam hebetes, tamque tardos; cùm sint majores animi moris: velut cùm irascimur; aut tristes, aut gaudentes, sumus. Idem ep. 115.

Afectui nec leges imperant, nec principes dominantur. Liber est, & maxime, si spiritu ducitur: quia ubi spiritus Domini, ibi libertas. S. Bernardus ep. 184.

Penè, quorū sunt diversitatis rerum, tot sunt varietates affectionum, Richardus à S. Vict. de area myst. c. 22.

## TITULUS VII.

## AGONIA CHRISTI.

Vide hic, o fidelis anima! & inspice hunc strenuum David 1. Reg. 17. Deum, ac Dominum tuum: quā ardeat, quam vehementer desideret inter certamen, & posere animam suam pro populo suo. Ludovicus Bloufus p. 3. marg. spir. c. 2.

Amor tuus, & iniquitas nostra, sicut imbecillum fecerunt. Maledicta sit tanta iniquitas, pro qua sic affligeris. S. Bonaventura medit. vīt. Chr. c. 76.

Cum sic orant anxiatus Dominus JESUS; ecce angelus Domini, princeps militiae coelestis exercitus, Michael scilicet, adfluit confortans eum. Idem ibidem c. 75.

O quā mirandum certamen! o quā pugna in mediatore Christo! carnem, & spicere, repugnare spiritui, & spiritui carni: tamquam si quis decubatur infirmus; cui pro refurando valitudine poculum amarissimum porrigeretur à medico; & dupli hinc desiderio traheretur: evitanda videlicet porcionis, & consequenda sanitatis. Passionis porta ex fūt magnitudine intollerabilis videbatur; fed & amoris vehementia, atque satisfaciēndi ardor, ad tuberculū crucis patibulum, suprā modum urgebat. S. Laurentius Jult. de triumph. Chr. agone c. 6.

Erat ita agonia, relutatio fenalitatis mortem horrentis, & rationis mortem acceptantris: quia virtute divina qualiter pars permittebatur agere, & pati, quod erat sibi proprium. Lyranus in Luc. 22. Meo iudicio: fuit illa agonia conatus vehemens, & contentio amoris perfida voluntatis superioris ad expellendum timorem, vel pavorem. Passionis: qui pavor permissus erat ad tempus sacram Christi cor affligeret. Unde non fuerit repugnativa fenalitatis contra spiritum; sed expulsio pavoris per charitatem ad patientium hilariter. Doutreman de amore I. 2. c. 3. feft. 6.

## TITULUS IX.

## AMBITIONE.

## S. I.

## Figure, &amp; Symbola.

Ex Veteri, Novo, Patriis, & aliis.

**A**bitus autem Abimelech Cœ. Judic. 9. 1. Per Abimelech significantur ambitionis: qui dignitates appetunt & honores: & tales assimilantur diabolo, qui in celo petit dominatum. Hugo Card. hic.

Invenit ligna ipsa Cœ. Judic. 9. 14. Rhamnus arbor infelix, & spinosa, suscepit imperium; quia nec propria, nec subjectorum lignorum pinguedinem habet: neque enim parvus, sed flosylæ, ligna rectioris indigere dixit similitudo. S. Nihil lib. auctor.

Dominandi ambitionis est Amodius. Tob. 3. S. Thom. aqu. Dom. 2. Quadr.

Misericordia Dominus in medio eius spiritum vertiginis: Errare servent Ægyptum, in omni opere suo: sicut errat ebrini. Is. 19. 12. Quid est spiritus vertiginis, nisi ambitus dignitatis? que erat facit totam Ægyptum, id est, totum Mundum, ad modum ebrini. Hugo Card. in Luce.

Ecc. Rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam. Matth. 21. 5. Propterea sedet Dominus hodie super asinam subjugalem, afflictem, & in honoret: ut aperte insinueret; quod magnificencia mundi asina est: subjugata, propter vilissimam servitutem: quia quod super plures ambitionis fatigat dominari; et necesse habet pluribus subjugari. Est afflita, propter angustias maximæ cordiales, quas, velit, nolit necesse est ei pati. S. Bernardinus sen. t. 1. ferm. 5. art. 1.

Transfisit per Galiliam. Luc. 17. 11. Interpretatur Galilæa rotæ. Rota est dignitatis ambitus: que, quā magis elevatur à posteriori, tanto magis denegritur in parte anteriori. Hugo Card. hic. Ambitionis falsus bibulans animam occupat, ut per fas, & nefas, ad loca superiora, etiam de latere crimi, nonnulli fē ingeneri, & modis omnibus elaborant, ut edent cum Principibus. S. Cyp. in Praefat. libri de Card. operib. Chr.

Lapis in aqua injectus diffusa flagio ingentes circulos facit. Interca in puncto ad ima delabitur; & finis ultimus est jacuisse.

Talis humana ambitio. Quād cogitationum fluctibus semper vaga, & in orbem acta, vertigine circumfertur. Sed quanto latius gyros ducit, tanto subfidicitus: & in puncto omnia, & nihil, est. Incerto authore.

## S. II.

## Ambito/forum Exempla.

**E**ritis sicut Di. Gen. 3. 5. Est ambitio serpens amula paradisi. Ille quidem promitebat, eritis sicut Di, sed ad eo Adamus se diabolū voluntati accommodavit: ut divina voluntatis prescriptum violare non timeret. Aufonis. Ambito, & studiū placidi Regimulatos perdit. Escobar. Persec. Chr. t. 2. l. 7. feft. 2. Observat. 6.

Omnis multruus, videns occubuisse Aaron, floruit super eo. Num. 20. 8. 30. Filius ejus Eleazar fletum non lego: quia in mortuū patris locum succedebat; & novae dignitatis gaudia oculos fissicauit. Naxera in Jof. 2. §. 39.

Verantamen Extet a non abstat. de pletrisque regum Israel legitur. Reg. 13. 14. 4. Reg. 13. 2. Paral. 20. 33. Fere omnibus convenit illa exceptio, quia toties in libris Regum repetitur. Sed nec multi Religiosi auferunt hanc Excelſa. Hugo Card. apud Did. Nill. Polit. cœl. p. 1. l. 5. c. 1.

**P**offamus. Matth. 20. 22. Euthymius: omnia promittunt petitionem consequi cupientes. Did. Nissenus Polit. cœl. p. 1. l. 5. c. 2. ambitio excecat. Penè divinus amor imbecillior ambitione est factus. Nam quod ille audet, haec non refutat: idemque polum haurit. Dicipulorum superbis, & verbis charitas. Ambito nullum timet dolorem, nullum subterfugit disserens, non vincula, non vulnera, non ipsam metuit mortem; dummodo optata fede poterat. Et quidem non calicem quemvis Jesuū proponit eorū; sed amoris vehementia, atque satisfaciēndi ardor, ad tubeundū crucis patibulum, suprā modum urgebat. S. Laurentius Jult. de triumph. Chr. agone c. 6.

Erat ita agonia, relutatio fenalitatis mortem horrentis, & rationis mortem acceptantris: quia virtute divina qualiter pars permittebatur agere, & pati, quod erat sibi proprium. Lyranus in Luc. 22. Meo iudicio: fuit illa agonia conatus vehemens, & contentio amoris perfida voluntatis superioris ad expellendum timorem, vel pavorem. Passionis: qui pavor permissus erat ad tempus sacram Christi cor affligeret. Unde non fuerit repugnativa fenalitatis contra spiritum; sed expulsio pavoris per charitatem ad patientium hilariter. Doutreman de amore I. 2. c. 3. feft. 6.

**P**otestis bibere calicem? Marci 10. 3. id est, pati, & mori? Respondent: possumus. Quid non mali, & periculi, subeunt ambitioni! Theophylactus in Matth. 20. Speciantes ad id, quod cipiunt, omnia colligunt. Quantis malis exercetur libido! Velloso in Judith 7. Parac. 6.

Pralus, cui proprium viridem gestare galerum, inhibebat purpure: quam ut obtineret, gratiam vitam. Pontificis munere captere studiū: mitens ei in disco argenteo immatura, atque omnino viridia, cerasa, hoc lemante margini inscripto: Te sole rubefere gaudens. Responent accepit: cerasa tua nimis magna in umbra esse, & a multis majoribus obumbrata. Incerto Auth.

## S. III.

## Ambitionem fugienda varia motiva.

Ex Veteri, Novo, Patriis, & aliis.

**O**mnibus diebus, quibus filius Iſai visceri saperet terram, non fibilis erit, neque regnum tuum. 1. Reg. 20. 3. Saul, ut filium Jonathan, studiū fervandi Davide, faciat mortem ejus cipere, lucra de Davidis morte ei obviatura refert: omnibus diebus Cœ. q. d. Davide mortuo, te purpura, & diadema, exornabunt: his ergo lucis incitatus ejus vita proficie non debes; immo potius de cerde latari. Lyranus ex hoc patet perfectio Joathæ, qui propter hoc non retrahebatur a Davidis charitate. Naxera in Jof. 2. §. 39.

In celum conseruā Cœ. 1f. 14. 15. Sed nullus fuit locus tot loca ambienti. Neque locus inventus: effervens amplius in celo. Apoc. 12. 7. Non potest in parte federe coeli, cùm ille totum elegerit sibi. Bernardus de gradib. humiliatis. Omnia sibi impudenter appetens omnia dignissima. Naxera in Jof. 1. §. 40.

Hec omnia ibi dato; si cadens adoraveris me. Matth. 4. 9. Ut in spes dignitatis erigat, indecora docet obsequia, & in hominæ adoratione servitia. Nam certe, ad Mundū gloriam solū tendi per ignominiam. Ideo in Jof. 1. §. 41.

**E**fficiam sicut Parvus. Matth. 18. 3. Quinam fiat, ut pueri efficiantur à qua solertia naturam denuo revocare conabimur? Vultis effici puerorum mores imitanti. Illis nullus de dignitate clamor, primas non ambiant, haec agribudine non laborant; non parentum nobilitatem norunt, non longa ferme producunt majorum titulis infolecent. Dominum, ac famulos, una pariter in omnibus convergentes videbunt. Adhuc nature nūmis adulterinis notis imperfum manet. Coelorum regnum gloria antem Candidatus repulit; ambitio repellit: humiliatis merces est, non stolidum ambitionis. S. Basilis Seleuc. hic.

Venit libido, & dicit meus es: venit avaritia, & dicit: argentum, & aurum, quod habes, servitum meo pretium est: venit luxuria, & dicit: meus es: venit ambitio, & dicit, planè meus es. S. Ambrosius in Psalm. 118. Octon. 11. Cū ex parte vita dicant fin.

## Titulus X. Amicitia, sive Amici.

simpliciter, meus es; sola ex omnibus Ambito fidens loquitur, & audacter affirmat, planè meus es. Manifesto, & indubitate jure ad me spectat; nemō aquæ, ac ego, te sibi arrogare potest. Did. Niss. Polit. Cœl. p. 1. l. 5. c. 1.

Ambito, ut dominetur aliis, prius servit; curvatur obsequio, ut honore donetur: & dum vult esse sublimior, fit remissior. S. Ambrosius in Lue. 4.

Numerari culpe nequeunt, que habenda potestis amore perpetuante. S. Greg. mor. 1. 24. c. ultimo. Mala omnia in Ecclesiā Dei ambitio inducit, tamquam eorum radix. S. Leo fer. 4. de Nat. Dom. Excella pericolofus fuit: & citius corrunt, que sublimia sunt. S. Hieron. in Dan. 3.

Deus se hominibus subdit: & tu dominari gemitis hominibus, tu te præponis Auctori? S. Bernardus hom. 1. sup. Missis.

Homo natus ad laborem, non ad honorem. S. Bernardus l. de Confl. ad Eugenium.

Magnum quid est, docere: verum discere, pericolo caret. Cur te Pafforem facis, cùm sis ovis? cur caput vis fieri, cùm pes sis? cur imperator fungi munere conari, cùm sis in ordine militum? S. Gregor. Naz. orat. 7.

Qui tunc a Judeis casus est, nunc etiam falsorum Christianorum blasphemii ceditur: colaphis vero ceditur ab his, qui ei honoris suos præferunt. V. Beta 1. 4. in Matth. 26.

Quid est tempes tæculis, nisi tempes mentis? S. Greg. x. p. paſt. c. 9.

E blandum nomen honoris, mala servitus. S. Paulinus ep. ad Romanum,

Cogite, qui honorem affectat, tempestatem se affectare, Philo lib. de Joseph.

Copientiam nihil gravem ambitionis difficile: ideoque ambitio est quodam sinua charitatis. Charitas enim patiens est proternis; ambitio omnia patitur pro cadiuis: charitas benigna est pauperibus; ambitio divitibus: utramque omnia credit, omnia sperat; sed longe dissimili modo: hac ad gloriam hujus vita; illa ad gloriam fine fine. Petrus Bles. ep. 14. ad Sacellanos aulicos regis Anglorum.

Vide. Dignitates. Honores.

## TITULUS X.

## AMICITIA, SIVE AMICI.

## S. I.

## In genere.

**S**peculum est imago amicitia; sicut enim imago in speculo apparet, per omnia se accommodat objectio. v. g. si in speculum rideat, moveat caput, &c. illuc imago speculi pariter ridet. Sic amicus amico per omnia se accommodat; ut, quod ille vult, vel non vult, hic pariter velet, aut nolit. Eadem velle, & eadem esse, ea demum firma amicitia est. S. Hieronym. ep. 8. ad Demetriadem. Cornelius in Eccl. 1. 2. c. 11.

Tunc amicitia cognoscitur esse vera; si sit utriusque dilecta mutua familiaritate conjuncta; si feretur omnium confiticia; si ab eodem velle, & nolle, non diffisa. S. Bonavent. ferm. 18. de S. Joan. In vera amicitia est cor unum, & anima unaead una, eademque anima voluntas est una, & seipso non diffusa; non contraria, non diversa. Idem ibid. Confutato inter se duos non sunt esse duos; sed unus ambo efficit. S. Chrysostom. hom. 18. in 1. Cor. 6.

Hac est amicitia: cum qui diligunt, & cum qui diliguntur; non amplius effici duos, sed unus effici hominem: quod quidem non ex alio fit, sed ex charitate. S. Chrysostom. 1. Cor. 6. hom. 13.

Duo animi se mutuo diligentes, duo sunt specula viva: & quod est in uno, refutatur in altero; & quod in altero, refutatur in uno: & iterum resultatum refutatur; ita ad invicem apponantur. Simon Cœlib. 16. instut. Chr. cap. 6. ad initium.

## S. II.

## Amicis omnia communia.

**V**enit Dilectus mens in horum suorum, Cant. 5. 1. Propterea edendos: ut ostendat; nihil inter se habere disjunctum, nihil separatum, nihil diuolum; intar unius partis sanctissimi amicorum. Philo Carpath. hic.

Nihil mihi profuit, ultimus haustile anhelitus, nihil flatus inspiratus in os morientis: putabam enim, quod aut tuam mortem ipse fusciperem; aut meam vitam in te ipse transfundarem. Stringebam quidem brachia; sed jam perdidera, quem tenebam & extremum spiritum ore legebam, ut confortium mortis haurirem. Quid mihi unquam iactandum, quod non esset ex te profectum? quid unquam mihi fine te; aut tibi unquam fine me, voluptrum fuit? Quis non illos nobis, & proprie vobis ipse, fons nusque, communis? quia discreta unquam voluntas? quod non commune vestigium? feretur, cum gradum tollerem, velut me-

cum vel ego tecum; corpus videtur attollere. Quod si aliquantum velut vultur cerneres, moestum animum judicares; suspecta omnibus solito meum alieijus agititudinis affectabat, ita non videbatur omnibus, nos dividit. At vero ubi ambobus prodeundum fuit, non plura in itinere veggia, quā verba: nec inceſsus, quā ferro, crebrior; nec ambulandū curia, sed colloquendi gratia. Utique enim nostrum ex alterius ore penebat: non intento aſpectu legere iter; sed mutuo ſollicitos exciperem fermones, haurire oculorum gratiam, ſpirare fratrem imaginis voluptam. S. Ambroſi in excessu fratris Satyri.

Quo dolore contenebatur ei cor meum! & quidquid apiciebam, mors erat. Et erat mihi patria supplicium, & paterna domus mera infelicitas: & quidquid cum illo communicare. Homo natus ad laborem, non ad honorem. S. Bernardus l. de Confl. ad Eugenium.

Magnum quid est, docere: verum discere, pericolo caret. Curte Pafforem facis, cùm sis ovis? cur caput vis fieri, cùm pes sis? cur imperator fungi munere conari, cùm sis in ordine militum? S. Gregor. Naz. orat. 7.

Qui tune a Judeis casus est, nunc etiam falsorum Christianorum blasphemii ceditur: colaphis vero ceditur ab his, qui ei honoris suos præferunt. V. Beta 1. 4. in Matth. 26.

Nulla potest esse amicitia, ubi regnat proprietas; & proprium diligens nemini amicatur. Qui eſt ſuſt libenter amore, quod exterius eſt, retinere non novit: qui aperit animum, aperit & theſaurum. Sim. Cœl. 15. de ſuſt. Chr. 6.

Portafīſignoras: tecum fui Rome; tecum nūm preplus fuſum injurias; tecum montes, vel lubricos glacie, vel ſcopulis exasperatos. Universa tunc peritū; que dolui, dum perverſes. Hæc enim eſt inter amicos animorum concordia; ut nihil ad alteri ſit alienum, nihil alteri ſingulare: omnia eis facit unam reūnificatam voluntatem. Hildebertus Turon. Ep. ep. 28. gratu-

latory amico reditum Roma.

Columba duæ utrinque pedibus tenet annulum cum lenimete: Communis ure.

## S. III.

## Amicus corripit, &amp; corrigit.

**C**orripit me justus in misericordia. Ps. 140. 5. Hoc unum ex magnis beneficiis Dei eſt; ut inveniamus fidèles amicos, qui vera nobis de nobis dicant, & nos ex magno Dei beneficio libenter eos audiamus, & ex corde gratias agamus. Bellarium hic.

**A**micus fidelis, medicamentum vīta, & immortalitatis. Ecl. 6. 16. Ecce, quid est amicus fidelis? medicamentum vīta. Ordinat istam vitam; officium affinitatē medici vīta amicus, dīcātātā nōxīis imponit; purgat verbis; & aspergēt videatur. Dulcis in malis ſemper amicus non dicitur vīta, Simon Cœl. de juſt. Chr. 1. 15. c. 11.

**A**micus noſ dormit. Joan. 11. 11. Amici nobis à Deo dati, ut eos a lethali peccati ſommo excitemur in vitam gratia. Elias obdormivit in umbra juniperi. 3. Reg. 19. 5. Sed fidus amicus angelus excitavit Bæzæ, 2. 1. 8. c. 3. §. 12. Amicum vere Lazarus agit Dominus, dum eum ſommo excitat. Ajebat Xenophon; affectatione homines obdormire. Amicorum munus eſt; dormientes veritatis objectione excitare. Sic 3. Reg. 19. 5. angelus dormientem Eliam excitat. Escobar tr. 1. Mir. Chr. 1. 10. feft. 1. Obs. 7.

Nullum tam certum est amicitia indicūm; atque non convenerunt delinquēntibus fratribus. S. Chrysostom. ferm. 18. ep. ad Eph. 1. 1. Mir. Chr. 1. 10. feft. 1. Cor. 6.

Habent vera amicitia nonnumquam obſurgationem, adulatio- nem nonnullam. S. Bernardus ep. 24. Hæc est vera charitatis, & amicitiae, regula: ut ita se fratres mutue dulcedine amores conveant; quatenus, si quid in utroq. reprehensibile eſt, alteri non abcondat. S. Petrus Dam. l. 4. ep. 3. Qui diligat, obviat opportunitate, & importunitate, dannis amici: qui non corrigit, odit, & fraudulentia ſecula imprimit. Et oīi ſignum eſt, prætermissa correptione. Sim. Cœl. de juſt. Chr. 1. 15. c. 18.

## S. IV.

## Amici alia officia.

**N**ihil sic probat amicum, quemadmodum oneris amici por- tatio. S. Auguſtin. lib. Quæſit. q. 71.

Solus eſt, qui sine amico vīta ſolus; qui cū cōcederit, non habet ſublevantem ſe. Blesensi. tr. de amicitia.

Qui non amat, amicus non eſt. Idem ibidem.

Amicus prava quoque recta i

**S. V.** Amici utilitas, precium, motiva.

**B**enevolentia facit, ut amici vulnera utilia magis, quam voluntaria iniurie oseula, sicut. S. Ambros. Eth. Chr. l. 1. c. 4.

Quae amicitia, que familiaritas, tantum contrahere unionem posset, quantum fidei cognatio? non enim quantum amicus amico debet propinquatum, tantum nos habere invicem oportet, sed quanta est membra ad membrum. Hac amicitia, & cura, aliam majorum nemo unquam inventare posset. [S. Chrysostom. hom. 14. in Joan.]

Est nobis, solem hunc extingui, iucundius, quam amicorum confuetudine privari: iucundius in tenebris agere, quam sine amicis esse. S. Chrysostom. hom. 2. in ep. ad Thef.

Amicus est munitione palatum, solatii portus. S. Gregor. Naz. Orat. 6. ad Presbyt. Nifi.

Amicitia custodia est amici, magis vero custodia est amoris; nec non & animi, animaque dicitur esse custodia. Sim. Caff. de justit. Chr. l. 15. c. 6.

Charitas, & amicitia perfecta, five Christiana, folis nominibus distinguitur. Idem ibidem c. 18.

In omni fortuna prudenter ad amicum felinatur; bonum enim communicata letitia facit gratiorem; adversa vero magnum suscipit ex amici solatio remedium. Hildebertus ep. 29.

Amicitia est deditus pro gloria, pauperibus pro cenu, exilibus pro patria imbecillibus pro virtute, agrotis pro medicina, mortuis pro vita. Cassiodorus prolog. lib. de amicitia.

Verus amicus dat, non accipit; non querit sua.

**T**urgibz super Israhel: O ego ero tibi secundus 1. Reg. 23. 17. Tait Jonathas ad David. Aethredus in pec. charit. l. 3. c. 19. d'virum summis laudibus evehendum virum expertem invidit, qui amicum regno prauit: qui, quod videbatur suum, esse voluit alienum. Elevaverat partem; David autem amplius 1. Reg. 20. 41. Cur hic amplius? quia, ubi de regno ab amico in se transferendo audis; ubi se pro Jonatha regnatum excipit; sic ergo id fert, ut dolori, & lacrimis copiosis, indulget. Id est bonorum amicorum praeceps, ut bona sua amicos Postponant. Bæza. t. 2. 8. c. 3. 12.

Filia Israhel, super Saul pote, qui custodiebat vos occiso in delictis. 2. Reg. 1. 24. Et statim ad Jonatham sermonem vertens: dolo super te frater mi Jonathas. v. 26. Excitat David filias Israhel pro morte Saul, & scipium pro morte Jonathas. Sed filiabus Israhel proponit multa bona ab eo accepta; ut de se ergo Jonatham nihil tam commenorat. An oblitus; quomodo expiavit se Jonathas tunica? 1. Reg. 18. 4. Cur ergo fecit Israhel puellis proponit vestes a Saul acceptas; fibi etiam vestimenta a Jonathona non proponit? Respondeo: Amor filiarum Israhel in Salem erat debilis, & imperfectus; amor Davidis perfectus; non sua, non negligit datus proper amicum iustus est. Prog. 12. 26. q. d. qui non tantum alios non defraudat, sed & damna sua negligit, ut proximorum commodis consulat; hic denum per excellentiam iustus; probus, charitate prudens est. In annalibus Societatis legimus: P. Joannem Baptizatum Romanum in naufragio arreptabat Iudeo cuidam celsisse ea lege; ut, si enataret, Chirianus feret. Enatavit eterque, Iudeus tabulae incubans, Baptista mari, aut portu DEO. Itaque fibi temporalem magnam reparationem comparata; Iudeo tempore, & spiritualem, vitam impetravit. Judicis enim tanta charitatis exemplo vietus, manus, nomenque, Christo dedit; ac baptizatus Christiani deinceps vivit. Cornelius hic.

Ex confess. p. 3. O. Joan. 1. 20. Joannes non sua, sed quae Jesus consenserunt requirit: sponsi enim amicus in cunctis, non propria, sed dilecti, commoda querit. S. Bernardus 3. de verb. Is. ipse de loquatur amicus sponsi. Stat Joannes: non enim arundo est vento agitata. Stat: qui amicus est; vere amicus sponsi: qui procedens de thalamo suo non simulatur gloriam, sed parat viam, sed praedicit gratiam. Non sum ego Christus, q. d. quia amicus sponsi est, non querit, que sua sunt, sed que tenui Christi. Charitas non querit, que sua sunt. 1. Cor. 13. 5. Escobar t. 2. Perfect. Chr. l. 1. sect. 1. Obs. 7.

Non vestigialis amicitia est, sed plena decoris, plena gratiae. S. Ambrosius offc. l. 3. c. 16.

Proprium est amoris, amare: mercedem querere omnino non novit. Quaebus est, non amor; ubi merces acquiritur.

Sufficit amanti solam pro pabulo amoris habere, quod jure possit diligere. Sim. Caff. de justit. Chr. l. 15. c. 6.

Cor in medio situm corpore, in levam tamen magis videtur propendere; licet revera toti corpori, & membris universis, vitam insperat. Ita, licet tam in prosperis, quam adversis, amicus amico favere debet; in adversis tamen magis ejus fides, & liberalitas, emere debet. Dicet Summa Prædic. Amicitia.

Amicus falsus se, & sua, querit.

**I**n articulo diei illius ingressus est Noe, & omne animal secundum genus suum. Gen. 7. 13. 14. Arcanum pro evadendo diluvio Noe compingit: ad illum tunc animalia certatin configunt. S. Basilius Seleucus. or. 6. arcanus quidam erat impetus, & signum divinum itaque sponte animantes concurrebant. Verum cum iam tempefas defuerit, corvum misit exploratore: ille vero egrediebasur, & non reverebatur. Gen. 8. 7. Cur modo non reveritur? qui olim advenierat non vocatus? Olim tinitus diluvium, egebat refugio; modo non indigerat. Noe vero indigebat ejus nuntio. Naxera in Jos. 4. §. 25. Corvus, aquis diluvii nondum cestitibus, in arcum Noe, in qua fuerat, sededit; ut habeatur Gen. 8. 7. Postea vero, cibum inveniens, non magni fecit eum, qui ipsum a monte liberavit, & diluvio tempore sustentavit. Ad Noe non est reverus: quia ipso amplius non indigebat. Qualis amicitia corvi, talis est plurimum amicitia Mundi. Stellula de cont. von. Mundip. 1. c. 18.

Cum delverit - Herbasum - O Jēbus aum. O. Deut. 7. 1. Proceptum fuit populo electo DEI, ne amicatum quo modo firmarentur cum Hethao, Jēbus a &c. Jēbus a interpretat præceptum. Totus est Mundus in communione, atque pro communione utilitate creatus. Nema in amicitia tanta sollicitudine devitudinis est, quam proprietas censeatur. Nulla potest esse amicitia, ubi regnat proprietas, & proprium diligens nemini amicatur. Qui enifudat libenter amore, quod exterior est, retinere non novit: qui aperit animum, aperit & theaum. Sim. Caff. l. 15. c. 6. Chanaan interpretatur negotiator. Non potest convenire in lege amicitia Christiana, qui solum congregare dicitur, distribuire vero non novit. Idem ibidem.

Vindemiantem eam omnes, qui prætergreditur viam. Pf. 79. 13. Non obliter, vel cursum botrum unum decerpit; sed vindemiantur; omnem omnino fructum tollunt, soloque fibi relinquent pampinos. Et tu quidem, ut habeas amicos botros expinos; sed illi & vindemiantur, & prætergreditur. Tam du manus furi sunt spuds, quando cum vineam tuam exponit: illici via suas regrefuerit, ut futuri fuerint, & tu famelicius. Non enim propter te, sed ob vindemiam, vineam adeunt. Oliva t. 2. Strom. §. ut quid defructi maicerent ejus?

Nolite confundere in principiis. pl. 145. 2. Samson proicit mandibulum de manu, Judic. 15. 17. En devenienti instrumenta principiū: ut iis uif fuerint, ea plerique proiciunt Samson mandibulam nec auro inclusi, nec gemmis ornati, nec theca inclusi, nec eholi suspediti; sed proiec. Olival. 9. Strom. hic.

Non est, qui conpletus eam ex omnibus charis ejus: omnes amici ejus preuenient eam; O fali sunt cinnamici. Thren. 1. 2. Cum Ierusalem, ut habetur, 3. Reg. 10. 25. Tempore Davidis, Salomonis, aliorumque regum potentia, qui in eare regnarent, dives esset omnibus; clara erat amicitia; reges vicini tributa ei offerabant. At quando Chaldaei eam deformarunt & exciderunt; lamentatur Propheta: non est, qui conpletus est. Arbor fructibus suis gravida visitatur, an fint maturi? iis decerpit, defurit. Cum aurum est extra ignem, argentum vivum illud querit, ut ipsi se uniat: ut vero cum aurum in fornace patitur; argentum in furnum verum illud defurit. Chriftum honorantur die Palmaturi. Dicipuli comitati sunt: illudum deseruerunt. Tanta est cupiditas; ut jan filii non amet patrem; nisi ob suum commandum. Stello de cont. Mundip. 1. c. 15.

Amico ne illos putatis, qui in comoda obsequiis, blandi alloquo, vultu demilo, latera vestra flistant, & limina quotidie terunt? O vos simplices! amici vestri sunt, ut apicula florum; à quibus mel cogunt; sicut vites ulmarorum, quibus inflexi arreput altius. Paulus Segneri serm. 2. dic Jovis post Cineres.

Multi habent se cum amicis, sicut malis cum aeris; que faciunt habentia, quod illi volunt uti, in catino reponunt: que, postquam exprefuerint, humi abiciunt, & à quovis finunt calcarci. Amicus infidelis est simili denti corrupto, qui mutatione atra dolet. Diez. in Comin. Apofolcor. Conc. 2.

Exempla, & textus.

Cum adorarent eum fratres sui. Gen. 42. 6. 7. En, quem fratrems despicerant, Dominum adorant, & querentes alimenta. Cum se nullatenus egere fratre putabant himis atricibent: ait modo, cum ab ejus arbitrio pendent, venerabundi supliciunt; non tam animus adoravit, quam indigentia. Rupert. 1. 9. in Gen. quam ob causam adoraventur: videlicet, ut emendi, que vellent, haberent licentiam. Ecce enim revera quomodo manipuli eorum manipulum ejus adorant; dum non ob aliud ignorunt sibi principem Egypti adorant, nisi, quia defuerant manipuli eorum: ille autem de manipulis plenum habebat horreum. Naxera in Jos. 9. §. 7.

Frates mei posteri rursum me. Job. 6. 15. Sicut torrens, querit.

Exempla, & textus.

cus, apud regem interposuit. *Lodovicus Alvarez illustr. 145.*  
Quo ascendente ferunt cura omnes fener. *Or. Gen. 50. 7.* Non  
quia Jacobi filium, sed quia pricipum Ministrum Pharonis  
comitabantur. Cadaver Jacobi comitantur Magnates: & tamen  
cum postea & surrentur offa Iosephi, nullus Egyptius comitatus:  
quia perit Spes lucri. Idem illustr. 350.

*Omnis Israhel, qui stabat per gyrum, fuit ad clamorem pereun-  
tium, dicens: nō forte & nos terra deglatim. Num. 16. 34. Cū si-  
bi viderentur Core, Dathan, & Abiron, Moyse dictum affer-  
at, in defensionem, & immunitatem, populi conjurant. Ecce  
tibi supplicium adest, terra deliciens absorbet eos; quid tunc fa-  
miliare? quid propinquus a miseri auxiliari student? nec  
enus. *Omni Israhel Or. Bæza tom. 1. l. 5. c. 8. conc. 5.**

*Achirophel- quasi quis confundet Deum.* 16. 23, erat in se-  
natu Davidis. Sed, cū David agrotaret, Absolone in patrem  
rebelli, solem orientem adorat officiosè; deinde suam praefat  
operam, & rape ad eum tecum, quas potes & dic: hunc amemus:  
ipse fecit haec, & non est longè &c. *S. Aug. Confess. L. 4. c. 10.*

*S. Chrysofofus hom. 61.* iu Matth. 18, rationem reddens, cur  
aliquorum amicitiam facile dissolvantur: si spiritualis, at, effet  
radix, nulla res secularis eam evelleret. Ea certè charitas, quæ  
Christi causa fundatur, firma, stabiles, atque invicta, effit; nec  
ulla re conquallatur: non obtructio, non periculis, non mor-  
tale, non alia re temporali. Et infra: omnia, quæ seculares amici-  
tias tollunt, spiritalem confirmant amorem magis, atque tabili-

Nihil sic facit amicus, ut lingua gratitudinis studiosa, os be-  
ne loqui solens, anima sine fato, contemptus varia gloria, con-  
temptus honoris. Idem hom. 40. in Acta Apof.

Acquire tibi dulcia labia, & habebis tibi omnes amicos. *5.*  
*Ifaac 1. de contemptu Mundi c. 13.* Cum amicis omnia tractan-  
da sunt; sed prius de ipsi. *S. Gregor. Magn. L. 1. ep. 33.*

#### S. XII.

Amicitia cum quibus inunda, quorum fugienda.

#### Ex Veteri, & Novo.

*Fonsculus triplex.* Ecl. 4. 12. significat perfectam amicitiam  
inter paucos, puta inter duos, vel tres, confidere. Hi enim  
imitantur Sanctissimam Trinitatem, in qua trium perforarum  
fumna est, & unio, & concordia; qui inter plures, foler lan-  
guefere, & evanescere. Ad hoc significandum à Poeta fingitur  
et evadat. Atcum de dilecto audiuntur; caput eius aurum  
optimum. v. 11. statim querunt: quibz abit Dilectus amicus? & que-  
runtur. *S. Chrysofofus hom. 17. Sylveira in Matth. 13. q. 2.*

*Unahora tecum permanebit.* Ecl. 14. 14. *Amicus fidelis medica-  
mentum vita.* Ecli. 6. 16. Eo egemus ægri, non fani. Qui ergo  
egregius amicus deserit; jam te pharmacum esse negat. Octavia-  
nus hic.

*Vidimus eum; & non erat a spelloz.* Unusquisque in viam suam  
declinavit. *Ifa. 53. 2. 6.* In gloria habet socios; in Passione cum  
omnes declinavit. *Sylveira cap. 10.* in Matth. 18.

*Non est, qui conseruat eam ex omnibus charis ejus; omnes amici-  
cios preverunt eam, & scilicet sunt ei inimici.* Thren. 1. 2.

*Et nemo suscipiat eum.* Dan. 11. 45. Jussum fane supplicium in-  
senati homini, qui spem suam in vanisimis creaturis ponebat.  
Erit, erit, illud tempus, quando homo, quem adorat Mundus, in  
cujus obsecro omnes creature voluntaria simulatione compi-  
rant; mox ubi vel maxime egenus auxilio, ab omnibus deseretur.  
Exclusa Virgines fatigata ad ostium prudentem, & fru-  
strata clamabat, nihil, qui intraverat, respondentibus, nedum  
de infelicitate earum condolentes. Curia? nonne illis nota?  
nonne paulo ante familiariter conviveban? Ita est, ait S. Chryso-  
fus. note erant virgines Virginibus; sed nihil eas juvit ea fami-  
liaritas. Vix aliud in vita humana communis: quia ab iis, cum  
affligimur, cum egemus; deserit: qui nostra cum egebam ope, ne  
comitabantur. Hoc maximè timet David: nō quando rapias ue-  
lo axiū meū; dū non es, qui redimas, neque qui salu-  
facias. *Pf. 7. 3. Bæza t. 1. l. 5. c. 8. conc. 5.*

#### Ex Novo, & aliis.

*Quid faciam?* Luc 16. 3. Quare villicus in confilium non vocat  
amicos, sed tantum secum loquitur? Respondebit S. Chrysofus. ferm.  
125. querit intra se confilium, qui foris, unde sibi summa  
retret non habebat. Quia, licet ante multos habebat amicos; cum  
tamen Dominus ejus irata facie in eum se exhibueret; omnes fi-  
bi experiebatur adversarios ab omnibus deserunt. Sylveira in  
Luc. 16.

Volut deferi, voluit prodi, voluit ab Apostolo suo tradi: ut tu,  
si a socio deferteris, si a socio proditus fueris, moderare feras: tuum  
erraſſe judicium, perisse beneficium. *S. Ambros.* in Luc. 6.

In poenitentia hebdomada vias sepe tererat Iesus à Bethania in  
Jerusalem; nec in tanta civitate ipsius de nocte aliquando legi-  
mus hospitatum: velut non habebat amicum; qui cum amoris  
gratia invitaret. Et non inquirens, nec requiritus est: pauper enim  
fuit a juventute. Ad altitudinem admirationis subvehit mentes;  
quod in civitate regia, Sacerdotali, neque etiam in Scribis, &  
Phariseis, in cultoribus templi, & Sacerdotibus, seu Pontificibus,  
habebat dignum in veritate amicum. *Sim. Caff. 13. c. 1.*

#### Ex Patribus, & aliis.

Esto amicus cunctis, intimus paucis, fidelissimus universis:  
*S. Cyriacus Apolog. l. 1. mor. 1. 19.*

Vulpes senex, reatus confia, cum penitentia causa peregrinari vellet; fama id vulgate, varia animalia societatem offere-  
bant: canis, sed, quia latru, & morsu, injuriam provocat,  
rejectus utru propter futrem; leo propter audaciam, pavore ob-  
superbum; lupus ob furta; porcus ob forditum; arius, quod ille  
ratione elamet, & lupis forte se prodret. His rejeclis, affum-  
pit pantherem, cuius os redolet; agnum mitem, leporum puflan-  
nimem, erinaceum cutis spinosa, arminum fortes vitantem,  
formicamque prudentem. Corvus querens, qui effet hac cater-  
va? cui illa: electus comitatus prudentis. Idem ibidem c. 24.